
COPIA 

 
 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 
VERBALE  DI  RIUNIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Nr.   26   Reg.                                           
  
 
Oggetto  :   NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2009/2012. 
                     
                     
                    
 
L’anno duemilanove, addì due del mese di luglio alle ore 21,00, nella sala consiliare, previa notifica degli 
inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 
ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 
 
Risultano : 
 Cognome e Nome Presenti Assenti 
   1 QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
   2 GRASSO MARCO CELESTINO SI  
   3 TORNIERO ROBERTO SI  
   4 VEDOVATO ELENA SI  
   5 GAVIRAGHI RITA SI  
   6 MARSON TIZIANO SI  
   7 RUSSO MARTA SI  
   8 DE FELICE ALESSANDRO  SI (g) 
   9 SPARACINO ANTONIO SI  
  10 CASTAGNOLI ALESSIA SI  
  11 NOVARINA GIUSEPPE SI  
  12 BOTTA SEVERINO SI  
  13 BAILA FLAVIO ENRICO  SI (g) 
  14 TAIANO RUBEN SI  
15 VITALI LAURA SI  

  16 BARDELLI GERARDO SI  
  17 ASPESI ANNAMARIA  SI (g) 
                                                                      Totale  nr. 14 3 
(g  :  giustificato) 
 
Sono altresì presenti, in qualità di Assessori Esterni, i Sigg. :  Magistrali Maria Angela, Oleggini Gaudenzio 
e Sarti Marta. 
Partecipa il Segretario Generale dott. Adolfo D’Agata. 
La Sig.ra Giuseppina Piera Quadrio, Sindaco, permanendo i requisiti di validità dell’adunanza dichiara 
aperta la discussione sull’argomento in oggetto iscritto all’ordine del giorno. 
 
 

Verbale del Consiglio Comunale n. 26 del 02.07.09 



Verbale del Consiglio Comunale n. 26 del 02.07.09 

Verbale del Consiglio  Comunale n. 26 del  02/07/2009 ad oggetto :  NOMINA DEL REVISORE DEI 
CONTI PER IL TRIENNIO 2009/2012. 
 
 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 
PREMESSO che con deliberazione consiliare n. 27 del 27/06/2006 si è provveduto ad eleggere il 
Collegio dei revisori dei Conti per il triennio 04/07/2006 – 03/07/2009 confermando i membri del 
collegio in essere; 
 
VISTO l’art. 235  del D.Lgs. n. 267/2000 18/08/2000, il quale  stabilisce che “l’organo di revisione 
contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla data di 
immediata eseguibilità e che i membri sono rieleggibili una sola volta”; 
 
VISTO l’art. 234, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal comma 732 dell’art. 1 L. 
27/12/2006 n. 296, L.F. 2007; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere alla nomina del revisore per il triennio 04/07/2009 – 
03/07/2012; 
 
VISTO : 

• il titolo VII del D.Lgs. n. 267/2000 relativo alla revisione economico-finanziaria; 
• l’art.236 del D.Lgs. n. 267/2000 relativo alla incompatibilità ed ineleggibilità dei revisori; 
• l’art. 241, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce “con decreto del Ministero del 

Tesoro, del Bilancio e della Programmazione economica vengono fissati i limiti massimi del 
compenso base spettante ai revisori, da aggiornarsi triennalmente. Il compenso base è 
determinato in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di 
investimento dell’Ente locale”; 

• l’art. 241, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede che il compenso spettante ai 
revisori venga stabilito con la stessa delibera di nomina; 

 
RICHIAMATO il D.M. dell’Interno 20/05/2005 che determina i limiti massimi del compenso base 
annuo spettante ai componenti degli organi di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali; 
 
RICHIAMATO l’art. 7.1 della Circolare F.L. 05/2007 del Ministero dell’Interno con il quale si 
consiglia l’applicazione, nei comuni con popolazione da 5.000 a 14.999 abitanti, del limite previsto 
per i comuni con popolazione pari a 4.999 abitanti  e cioè € 5.900; 
 
DATO ATTO  che  ai sensi dell’art. 234, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 il revisore deve essere 
scelto tra gli iscritti nel ruolo dei revisori ufficiali dei conti, all’albo dei dottori commercialisti e 
all’albo dei ragionieri; 
 
PRESO ATTO che, a seguito di avviso pubblico, sono pervenute  le richieste per il conferimento  
della carica da parte  contenute nella relazione del responsabile del Settore Servizi Generali e 
Finanziari, agli atti d’ufficio; 
 
UDITI gli interventi come di seguito riportati :  
SINDACO - Dobbiamo cambiare i revisori dei conti perché al secondo mandato. C’è una nuova norma per 
cui i Comuni al di sotto dei 15.000 abitanti non avranno più tre ma un solo Revisore. 
Dobbiamo procedere alla nomina del Revisore dei conti.  Avete dei nomi? 
BARDELLI - Tra i vari noi che ci sono stati sottoposti ce né uno che conosco e mi permetto di segnalarlo ai 
Consiglieri comunali, il signor Ravetta Piercarlo, con il quale ho operato parecchio tempo, direi che è una 
persona molto affidabile, che è anche circondato da uno staff che può arrivare in parecchi posti, per cui mi 
sento di poterlo caldeggiare presso di voi.   Comunque ognuno... 



Verbale del Consiglio Comunale n. 26 del 02.07.09 

TAIANO - È a scrutinio segreto? 
SINDACO - Anche noi ci siamo ovviamente interessati, abbiamo chiesto soprattutto che fosse un revisore 
già esperto per cui noi invece puntiamo su Nava Umberto. 
Abbiamo bisogno di tre scrutatori: Russo, Bardelli e Castagnoli. 
 
(votazione per schede segrete e relativo spoglio) 
 
SINDACO - Comunico l’esito della votazione: 
Nava, 10 voti; 
Ravetta, 3 voti; 
schede nulle, 1. 
Nominiamo revisore dei conti il signor Nava Umberto. 
Votiamo l’immediata esecutività.  Favorevoli? 
Contrari? Nessuno. 
Astenuti? Nessuno. 
Passiamo al punto 8. 
 
Chiuso il dibattito. 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del settore 
servizi generali e finanziari; 
 
PROCEDUTOSI alla votazione per schede segrete e preso atto dell’esito della stessa proclamata 
dal Sindaco con l’assistenza degli scrutatori (Russo Marta, Bardelli Gerardo e Castagnoli Alessia) 
come appresso : 
 
consiglieri presenti e votanti n. 14 
schede raccolte nell’urna       n. 14 
 
schede nulle                           n.   1 
voti attribuiti a : UMBERTO  NAVA           n.  10  
voti attribuiti a : PIERCARLO RAVETTA  n.    3 
 

DELIBERA 
 

NOMINARE   il   Revisore    dei    Conti    per    il    triennio    04/07/2009   –   03/07/2012      il 
dr. UMBERTO NAVA;  
 
Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Con voti  n. 14 favorevoli  e  n. 0 voti contrari , espressi in forma palese, essendo n. 14 i consiglieri 
presenti, dei quali  n. 14  votanti e n. 0  astenuti; 

DELIBERA 
 
STABILIRE il compenso annuo sulla base di quanto stabilito dal D.M.I. del 20/05/05 in € 5.900; 
 
DICHIARARE, con n. 14  voti favorevoli espressi con separata votazione per alzata di mano da n. 
14 consiglieri presenti e votanti,  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA                                            REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile Settore Servizi Generali e Finanziari       Il Responsabile Settore   Servizi Generali e Finanziari                                      
 f.to    Roberta Ferrari                                                          f.to    Roberta Ferrari     



Verbale del Consiglio Comunale n. 26 del 02.07.09 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                                      IL  SEGRETARIO GENERALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                                  f.to Adolfo D’Agata 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   29/07/2009  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   12/08/2009. 
 
Casorate Sempione, 29/07/2009 
 
                                                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                   f.to Adolfo D’Agata 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   29/07/2009 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                              dott. Adolfo D’Agata 
 
 
 
 
[x]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           
          comma 4,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   29/07/2009 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                              dott. Adolfo D’Agata 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 08/08/2009 per decorrenza del termine di 
cui all’art. 134, comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  
 
 
 


	COPIA 
	 
	COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
	Provincia Varese 
	 
	VERBALE  DI  RIUNIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
	Presenti
	Assenti
	SI


	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


